GE_GERICHTE CAPH/130/2013 vom 18. Dezember 2013
GE Cour de justice, 2013-12-18, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_CAPH_130_2013
FR: GE_GERICHTE CAPH/130/2013 du 18 décembre 2013
IT: GE_GERICHTE CAPH/130/2013 del 18 dicembre 2013
Erwägungen
E. 39
et à la condamnation de B______ Sàrl en tous les frais de la procédure. Il a préalablement

contrats de durée, 2007, p. 198 ss no 526 ss). La confiance mutuelle que présupposent des
rapports de travail, rapports de collaboration étroite, doit avoir été irrémédiablement
détruite, ou à tout le moins sérieusement ébranlée, par le fait de l'une des parties au point
que pour l'autre partie, le maintien de ces rapports, ne fusse que pour la durée d'un délai de
congé ou du solde de la durée déterminée est devenu intolérable (ATF 129 cité ibidem). Les
infractions que le travailleur perpètre à l'occasion de son travail, telles qu'un vol commis au
préjudice de l'employeur, d'autres collaborateurs ou de clients, constituent des motifs
classiques de résiliation immédiate (cf. STREIFF/VON KAENEL, Arbeitsvertragsrecht, 6e
éd. 2006, n° 5 ad art. 337 CO; STAEHELIN/VISCHER, Zürcher Kommentar, n° 22 ad art.
337 CO; cf. également ATF 130 III 28 consid. 4.2 et 4.3). Une résiliation consécutive à la
condamnation du travailleur pour une infraction qui n'avait aucun lien avec l'employeur ni
avec l'exécution du travail a également été jugée valable; il s'agissait d'un chauffeur- livreur
condamné à cinq ans et quatre mois de réclusion pour instigation au meurtre (arrêt du
Tribunal fédéral4A_333/2009 du 3 décembre 2009 consid. 2.2). Seule une atteinte grave au
droit de la personnalité du collaborateur justifie la résiliation immédiate (ATF 127 III 351
cons. 4b/dd; arrêt 4C.332/2001 du 20 mars 2002, cons. 5b). Dans cette hypothèse, c'est
l'obligation pour l'employeur de protéger ses autres travailleurs, sous peine d'engager sa
propre responsabilité, qui est à l'origine du licenciement immédiat. Pour apprécier la gravité
de l'atteinte, il convient de mesurer son impact sur la personnalité du travailleur qui en a été
victime, en tenant compte de l'ensemble des circonstances, et notamment des événements
qui l'ont précédées (ATF 127 III 351 cons. 4b/dd). A titre d'exemple, le Tribunal fédéral a
rejeté l'existence de justes motifs dans le cas d'un employé chargé des équipements de
fitness d'un hôtel, qui, après avoir appris son licenciement ordinaire, s'est montré violent en
bousculant la directrice de l'hôtel, et l'insultant, en arrachant des affiches et en tentant
d'emporter des documents appartenant à l'hôtel (arrêt du Tribunal fédéral du 22 février 1994
X c/ Bristol in: JAR 1995 198 = SJ 1995 802).
- 14/24 -
C/3987/2012-2 Le Tribunal fédéral a nié l'existence de justes motifs pour un licenciement
immédiat dans le cas d'un ouvrier du bâtiment, qui, dans le cadre d'une altercation avait tiré
violemment les cheveux d'un collègue, avant de l'extirper hors de l'habitacle du véhicule
automobile qu'il conduisait, la main toujours empoignée à sa chevelure (arrêt du Tribunal
fédéral 4C.331/2005 du 16 décembre 2005). Le Tribunal fédéral a rejeté l'existence de
justes motifs à l'appui d'un licenciement immédiat, dans le cas d'un infirmier qui avait
délibérément détruit une chaise roulante, dans l'idée d'accélérer l'acquisition de matériel
nouveau (arrêt du Tribunal fédéral 4C.364/2005 du 12 janvier 2006). Dans un cas où une
employée, qui avait déjà reçu une lettre d'avertissement de la part de son employeur, dans

de son employeur ou des auxiliaires de celui-ci peut prétendre à une indemnité pour tort
moral aux conditions fixées par l'art. 49 al. 1 CO. Cette disposition prévoit que celui qui
subit une atteinte illicite à sa personnalité a droit à une somme d'argent à titre de réparation
morale, pour autant que la gravité de l'atteinte le justifie et que l'auteur ne lui ait pas donné
satisfaction autrement. L'ampleur de la réparation morale dépend avant tout de la gravité
des souffrances physiques ou
- 17/24 -
C/3987/2012-2 psychiques consécutives à l'atteinte subie par la victime et de la possibilité
d'adoucir sensiblement, par le versement d'une somme d'argent, la douleur morale qui en
résulte. N'importe quelle atteinte légère à la réputation professionnelle, économique ou
sociale d'une personne ne justifie pas une réparation (ATF 130 III 699 consid. 5.1).
L’atteinte à la personnalité du travailleur peut en effet provenir directement de l’employeur
lui-même, d'un organe (art. 55 al. 2 CC), d’un auxiliaire de l’employeur (art. 101 CO,
supérieur du travailleur, collègue), voire d’un tiers (client, fournisseur). L’art. 328 CO crée
donc une responsabilité propre de l’employeur, opposable à lui seul, pour des actes qui
peuvent être le fait de tiers (arrêt du Tribunal fédéral du 20 juin 2002, cause 4C.119/2002,
consid. 2.1; BRÜHWILER, Kommentar zum Einzelarbeitsvertrag, 2ème édition, n° 3 ad
art. 337 CO). Cette disposition prévoit que celui qui subit une atteinte illicite à sa
personnalité a droit à une somme d'argent à titre de réparation morale, pour autant que la
gravité de l'atteinte le justifie et que l'auteur ne lui ait pas donné satisfaction autrement.

4) - a porté atteinte à la personnalité de l'appelant. Compte tenu des atteintes à la
personnalité subies par l'appelant et du traumatisme et des souffrances qu'elles ont
engendrées, les premiers juges ont fixé l'indemnité à 5'000 fr. pour tort moral, appréciation
que l'appelant a critiqué. L'appelant estime que le Tribunal n'a pas tenu compte de la gravité
des atteintes subies en particulier des nombreux mois d'incapacité de travail qui ont suivi
ces atteintes, soit sept mois. Il réclame une indemnité de 15'000 fr. pour tenir compte de la
durée du harcèlement. Au vu de ce qui précède, l'on ne peut qu'en déduire que l'atteinte a été
ressentie subjectivement comme grave par l'appelant qui a subi des souffrances
psychologiques induisant notamment une complète incapacité de travail de sept mois.
- 20/24 -
C/3987/2012-2 Cela étant, compte tenu des circonstances du cas d'espèce, en particulier la
durée de l'atteinte (moins d'une année), les conséquences de celle-ci et des montants alloués
dans d'autres cas (cf. arrêts du Tribunal fédéral 4C.94/2003 du 23 avril 2004 consid. 5, dans
lequel une jeune fille mineure qui s'est vu imposer des conditions de travail et de vie
inacceptables, proches de l'esclavage, durant treize mois a obtenu une indemnité pour tort
moral d'un montant de 12'000 fr.; 4C.116/2004 du 7 septembre 2004 consid. 5.3, dans
lequel deux atteintes successives ont été portées à la personnalité du demandeur, un portrait
très négatif du demandeur ayant alors été dressé par le secrétaire général de la défenderesse
et ayant fait l'objet d'une large diffusion par le biais d'une publication dans la presse, une
indemnité de 10'000 fr. avait été allouée destinée également à compenser l'atteinte à la
considération professionnelle dont celui-ci jouissait), l'indemnité allouée à l'appelant par les
premiers juges de 5'000 fr. apparaît être excessive par rapport aux reproches qui peuvent
être faits à l'intimée. Eu égard à ce qui précède, il convient de la réduire à 3'000 fr. à
laquelle s'ajoutent les intérêts moratoires (à 5% l'an dès le 7 juillet 2011) retenus par les
premiers juges et non critiqués par les parties. Le jugement querellé sera par conséquent
modifié dans ce sens. 4. Tant l'appelant que l'intimée font grief au Tribunal d'avoir
partiellement fait droit à la demande de l'appelant tendant à l'établissement d'un certificat de
travail conforme à un projet de l'appelant. 4.1 Selon l'art. 330a al. 1er CO, le travailleur peut
demandeur en tout temps à l'employeur un certificat de travail portant sur la nature et la
durée des rapports de travail, ainsi que sur la qualité de son travail et sa conduite. Ce
document a pour but de faciliter l'avenir économique du travailleur. Il doit être véridique et
complet (ATF 129 III 177 consid. 3.2). Le choix de la formulation appartient en principe à
l'employeur; conformément au principe de la bonne foi, la liberté de rédaction reconnue à
celui-ci trouve ses limites dans l'interdiction de recourir à des termes péjoratifs, peu clairs
ou ambigus, voire constitutifs de fautes d'orthographe ou de grammaire. Le certificat doit
contenir la description précise et détaillée des activités exercées et des fonctions occupées
dans l'entreprise, les dates de début et de fin de l'engagement, l'appréciation de la qualité du
travail effectué ainsi que de l'attitude du travailleur. S'il doit être établi de manière
bienveillante, le certificat peut et doit contenir des faits et appréciations défavorables, pour
autant que ces éléments soient pertinents et fondés (arrêt 4C.129/2003 du 5 septembre 2003,
reproduit in JAR 2004 p. 308, consid. 6.1 p. 313 s. et les références citées). Les
circonstances ayant motivé la résiliation des rapports de travail n'ont pas à figurer dans le
certificat de travail, sauf s'il s'agit de faits qui ne peuvent être passés sous silence sous peine
d'établir un certificat trompeur. C'est en effet dans la lettre de congé ou dans la réponse à la